369/2017-49118(3)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Курск

«23» мая 2017 г. Дело № А35-4976/2014

Арбитражный суд Курской области в составе судьи Е.Г. Китаевой,

рассмотрев

заявление Фрей Зигфрида Владимировича

о принятии обеспечительных мер

по делу, возбужденному по заявлению

общества с ограниченной ответственностью Торговый дом

«Полимет», г. Воронеж (ИНН 3664116784, ОГРН 1123668004602) о

признании индивидуального предпринимателя Коций Игоря

Евгеньевича (06 мая 1958 года рождения, уроженец г. Курска, ИНН

463217733696, ОГРН 304463222300391, дата регистрации в качестве

индивидуального предпринимателя: 04.06.2002 года, место регистрации

в качестве индивидуального предпринимателя: г. Курск, место

жительства: 305029, г. Курск, ул. Хуторская, д. 7, кв. 10)

несостоятельным (банкротом),

УСТАНОВИЛ:

30 мая 2014 года общество с ограниченной ответственностью

Торговый дом «Полимет» обратилось в арбитражный суд с заявлением о

признании индивидуального предпринимателя Коция Игоря Евгеньевича

несостоятельным (банкротом).

Определением Арбитражного суда Курской области от 31 октября

2014 года заявление признано обоснованным, в отношении должника

введена процедура наблюдения.

2 А35-4976/2014

Решением Арбитражного суда Курской области от 27 февраля 2015

года (резолютивная часть объявлена 26 февраля 2015

года) индивидуальный предприниматель Коций Игорь Евгеньевич

признан несостоятельным (банкротом), в отношении него открыто

конкурсное производство.

22 мая 2017 года Фрей Зигфрид Владимирович обратился в суд с

заявлением о намерении удовлетворить в полном объеме требования к

должнику, включенные в реестр требований кредиторов должника.

Одновременно с указанным заявлением подано ходатайство о

принятии обеспечительных мер в виде приостановления электронных

торгов по продаже имущества Коций Игоря Евгеньевича, назначенных на

26 мая 2017:

- Лот № 1: земельный участок площадью 1 300 кв. м., кадастровый

номер 46:11:110906:115, адрес: Курская обл., Курский р-он,

Нижнемедведицкий с/с, д. Татаренкова, начальная цена: 161 200 руб. 00

коп.,

- Лот № 2: гараж площадью 50,4 кв.м., кадастровый номер

46:29:102153:787, адрес: Курская обл., г. Курск, ул. Хуторская, ЕСК №

121, гараж № 17, начальная цена: 503 042 руб. 00 коп.,

- Лот № 3: квартира площадью 56,4 кв.м., кадастровый номер

46:29:102049:4501, адрес: Курская обл., г. Курск, проспект Победы, д. 46,

кв. 283, начальная цена: 2 051 719 руб. 00 коп., до рассмотрения

арбитражным судом заявления Фрей Зигфрида Владимировича о

погашении всех требований кредиторов индивидуального

предпринимателя Коций Игоря Евгеньевича.

В соответствии с частью 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, пунктом 1 статьи 32

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» (далее^- Закон о банкротстве) дела о несостоятельности

(банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам

3 А35-4976/2014

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации с

особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы несостоятельности (банкротства).

На основании пункта 1 статьи 46 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» арбитражный

суд по ходатайству заявителя или по ходатайству иного лица,

участвующего в деле о банкротстве, вправе принять обеспечительные

меры в соответствии с Арбитражным процессуальным кодексом

Российской Федерации.

Согласно части 1 статьи 90 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд по заявлению лица,

участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим

Кодексом, и иного лица может принять срочные временные меры,

направленные на обеспечение иска или имущественных интересов

заявителя (обеспечительные меры).

При этом обеспечительные меры должны соответствовать

заявленным требованиям, то есть быть непосредственно связанными с

предметом спора, соразмерными заявленному требованию, необходимыми

и достаточными для обеспечения исполнения судебного акта или

предотвращения ущерба.

В соответствии с частью 2 статьи 90 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации обеспечительные меры

допускаются на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие

этих мер может затруднить или сделать невозможным исполнение

судебного акта, в том числе если исполнение судебного акта

предполагается за пределами Российской Федерации, а также в целях

предотвращения причинения значительного ущерба заявителю.

В пункте 10 Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации'от 12.10.2006 № 55 «О применении арбитражными

судами обеспечительных мер» разъяснено, что при решении вопроса о

4 А35-4976/2014

применении обеспечительных мер суд должен иметь в виду: разумность и

обоснованность требования заявителя о применении обеспечительных

мер; вероятность причинения заявителю значительного ущерба в случае

непринятия обеспечительных мер; обеспечение баланса интересов

заинтересованных сторон; предотвращение нарушения при принятии

обеспечительных мер публичных интересов, интересов третьих лиц.

Поскольку действующее законодательство не предусматривает

конкретных обязательных оснований для принятия мер по обеспечению

иска, арбитражному суду, рассматривающему заявление о применении

обеспечительных мер, следует оценить, каким образом испрашиваемая

обеспечительная мера обеспечит фактическую реализацию целей

обеспечительных мер, обусловленных основаниями, предусмотренными

частью 2 статьи 90 Кодекса.

По смыслу названных норм и разъяснений Высшего Арбитражного

суда Российской Федерации, оценка необходимости применения

обеспечительных мер производится судом по своему внутреннему

убеждению, основанному на изучении конкретных обстоятельств дела.

Судом установлено, что 22 мая 2017 года Фрей Зигфрид

Владимирович обратился в суд с заявлением о намерении удовлетворить в

полном объеме требования к должнику, включенные в реестр требований

кредиторов должника.

Определением Арбитражного суда Курской области указанное

заявление принято к рассмотрению, судебное заседание назначено на «09»

июня 2017 года на 10 часов 40 минут.

В силу статей 113, 125 Федерального закона № 127-ФЗ от

26.10.2002 «О несостоятельности (банкротстве)» погашение обязательств

должника учредителями (участниками) должника, собственником

имущества должника -  унитарного предприятия либо третьим лицом или

третьими лицами осуществляется в целях прекращения производства по

делу о банкротстве.

5 А35-4976/2014

Суд приходит к выводу о том, что рассматриваемое заявление о

принятии обеспечительных мер в деле о банкротстве направлено на

сохранение существующего состояния отношений (status quo) между

сторонами, преследует цель предотвращения причинения должнику и

третьим лицам значительного ущерба и мотивировано возможностью

утраты имущества должника.

Рассмотрев заявление, суд пришел к выводу о необходимости

удовлетворения заявления о принятии обеспечительных мер в виде

приостановления электронных торгов по продаже имущества Коций

Игоря Евгеньевича, назначенных на 26 мая 2017 года до рассмотрения

заявления Фрей Зигфрида Владимировича о намерении погасить

требования к должнику перед кредиторами в полном объеме, поскольку

при погашении всех требований кредиторов необходимость в реализации

имущества должника отпадет, продажа имущества приведет к

причинению ущерба лицу, заявившему намерение погасить требования

кредиторов, и самому должнику.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 90, 92, 93,

128, 184-187, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, пунктом 7 статьи 42, статьей 46 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», арбитражный

суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Фрей Зигфрида Владимировича о принятии

обеспечительных мер удовлетворить.

Приостановить электронные торги по продаже имущества Коций

Игоря Евгеньевича, назначенные на 26 мая 2017 года:

- Лот № 1: земельный участок площадью 1 300 кв. м., кадастровый

номер 46:11:110906:115, адрес: Курская обл., Курский р-он,

Нижнемедведицкий с/с, д. Татаренкова, начальная цена: 161 200 руб. 00

коп.,

6 А35-4976/2014

- Лот № 2: гараж площадью 50,4 кв.м., кадастровый номер

46:29:102153:787, адрес: Курская обл., г. Курск, ул. Хуторская, ГСК №

121, гараж № 17, начальная цена: 503 042 руб. 00 коп.,

- Лот № 3: квартира площадью 56,4 кв.м., кадастровый номер

46:29:102049:4501, адрес: Курская обл., г. Курск, проспект Победы, д. 46,

кв. 283, начальная цена: 2 051 719 руб. 00 коп., до рассмотрения

Арбитражным судом заявления Фрей Зигфрида Владимировича о

намерении погасить все требования кредиторов индивидуального

предпринимателя Коций Игоря Евгеньевича.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в Девятнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение

месяца со дня его принятия через Арбитражный суд Курской области.

Обжалование определения не приостанавливает его исполнение.

Судья Е.Г. Китаева

Копия верна:
Судья Е.Е. Китаева

(инициалы, фамилия)

/

П
рош

ито (пронум
еровано)

на
^листах

дата
V к с

/ .